关于征集 2020– 2022 年水产绿色健康养殖

技术推广“五大行动”

农渔技示函〔2023〕26 号

重要成果的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市水产技术推广部门，新疆生

产建设兵团水产技术推广总站：

水产绿色健康养殖技术推广“五大行动”是推进水产养殖业

绿色发展、加快渔业高质量发展的重要抓手，自 2020 年启动以

来，得到了农业农村部和地方各级政府、水产技术推广部门的有

力支持和积极实施，取得了显著效果和系列成果。为准确掌握各

地在技术推广“五大行动”实施过程中开展技术试验示范、凝练

熟化和集成创新等情况，进一步加快相关科技成果转化应用，强

化科技支撑，推动农业强国建设，我站决定组织开展 2020–2022

年水产绿色健康养殖技术推广“五大行动”重要成果征集活动，现

将有关事项通知如下。

一、征集范围

各地水产技术推广机构在组织实施水产绿色健康养殖技术

 — 2 —

推广“五大行动”过程中取得的重要成果。主要包括：获得的地市

级及以上奖项（国家级、省部级、范蠡科学技术奖励和地市级奖

项等）、集成创新的技术成果（发明专利和实用新型专利等）、

制定修订的标准规范（国家标准、行业标准、地方标准和团体标

准等）以及正式出版的图书和发表的文章。成果取得时间为 2020

年 1 月 1 日–2022 年 12 月 31 日。

二、征集要求

各地水产技术推广部门负责征集本地区水产绿色健康养殖

技术推广“五大行动”重要成果并向我站推荐，数量不限。推荐的

成果应符合先进性、适用性、安全性等要求，且相关知识产权归

属清晰，涉及的投入品、农业装备等符合国家法律法规政策有关

要求。

三、材料报送

请各单位按照通知要求，认真组织征集活动，并填写

2020–2022 年“五大行动”重要成果推荐汇总表（见附件）。推荐

单位需于 4 月 30 日前（以寄出时间为准）将盖章汇总表、相关

成果证明材料复印件各一份以公文形式寄送至全国水产技术推

广总站评价与示范处，电子版发送至 sfc200909@163.com。

四、联系方式

联系部门：全国水产技术推广总站评价与示范处

联系人：张龙

 — 3 —

联系电话：010–59194433

手机号：18515431016

电子邮箱：sfc200909@163.com

通讯地址：北京市朝阳区麦子店街 18 号楼

附件：2020–2022 年“五大行动”重要成果推荐汇总表

全国水产技术推广总站

2023 年 3 月 31 日

 — 4 —

附件

2020–2022 年“五大行动”重要成果推荐汇总表

推荐单位（盖章）：                          联系人：           联系方式：

注：①成果类别指奖项、标准、专利、图书和文章等。其中，奖项的成果等级为国家级奖项、省部级奖项、范蠡科学技术奖励和地

市级奖项等，标准的成果等级为国家标准、行业标准、地方标准和团体标准等，专利的成果等级为发明专利、实用新型专利等，文

章的成果等级为核心期刊、普通期刊。②若有多个水产技术推广单位参与该成果完成，只填排名最靠前的水产技术推广单位。

序号 成果类别①
 成果名称 成果等级

成果核心内容

（限 50 字）

成果完成单位
成果取得

时间 参与水产技术

推广单位名称②

排名 联系人 手机

1

2

3

4

5

全国水产技术推广总站           2023 年 3 月 31 日印发